
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2743/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 1456/2019 – DP2, de 
13 de Junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
33228 RICARDO JEFFERSON DA SILVA MACEDO, por haver cessado o mo-
tivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33228 RICARDO JEFFERSON DA SILVA 
MACEDO, no 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460549
PORTARIA Nº 2754/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o 
Ofício nº 1158/2019-gab.sec.segup, de 01 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇAL-
VES MARTINS à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES 
MARTINS em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado 
e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460354
PORTARIA Nº 2748/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 167/2019 – CorGeral, 
de 02 de julho de 2019; referente aos autos do Processo n° 2016/216403 
e do Parecer n° 248/2016-PGE-PA, em que o Exm. Sr°. HELDER BARBA-
LHO Governador do Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provi-
mentos ao recurso Hierárquico, interposto pelo SD PM RG 40786 RODRI-
GO DIOGO GOMES DAS NEVES contra a Decisão Administrativa proferida 
pelo Comandante Geral da PMPA nos autos do PADS, instaurado pela Por-
taria n° 006/2015/PADS/SEÇ.ADM/CFAP, publicada no BG n° 021, de 1º a 
7 de julho de 2015, determinando seu encaminhamento ao Comandante 
Geral da PMPA,
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 40786 RODRIGO DIOGO GOMES DAS NEVES, do 17º BPM/CPR 
XIII, matricula funcional nº 5913114/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40786 RODRIGO 
DIOGO GOMES DAS NEVES.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex- policial militar e a encaminhe a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460347
PORTARIA Nº 2742/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 129379 01 55 2019 4 00001 
288 0000278 97, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 

Naturais, do 3º SGT PM RG 19479 LAÉRCIO PALHETA BALIEIRO, expedida 
em 18 de Julho de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 19479 LAÉR-
CIO PALHETA BALIEIRO, a contar de 12 de Julho de 2019, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 12 de Julho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460356
PORTARIA Nº 2755/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º item 6, da Lei nº 5.276/1985, 
alterada pela Lei Estadual n° 8.289/2015 e o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o 
Ofi cio n° 2443/2019-GAB/SUSIPE, de 21 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36233 RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA 
à disposição da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36233 RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA 
em razão de se encontrar à disposição da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460366
PORTARIA Nº 2691/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matrícula n° 066852 01 55 2019 4 00045 
129 0049909 96, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do CB PM RG 24914 LUIZ FERNANDO DIAS DA COSTA, expedida 
em 15 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24914 LUIZ FER-
NANDO DIAS DA COSTA, a contar de 13 julho de 2019, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 13 julho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460318
PORTARIA Nº 2572/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 2287/2019-PGE-GAB-PCTA, de 05 de 
junho de 2019, o qual a Exm. Srª. MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO, 
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso encaminha decisão proferida 
nos autos da Ação Ordinária Processo nº 0823809-28.2019.8.14.0301, 
ajuizada por RONALDO DOS ANJOS MOURÃO em face do Estado do Pará, 
recomendando o cumprimento da decisão a qual determinou a manuten-
ção do autor no serviço ativo da Polícia Militar aplicando ao caso o disposto 
no art. 103, inciso I da lei n° 5.251/85, permitindo que o requerente 
prossiga na carreira militar até atingir a idade limite do posto/graduação; 
Considerando o Ofício n° 976/2019-CONJUR/03, de 13 de junho de 2019
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO, por determinação judicial.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS 
MOURÃO, na Corregedoria Geral da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 05 de Julho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460393
PORTARIA Nº 2693/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 1019/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 10 
de junho de 2019;


